
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 농촌활력과

부서: 농촌활력과
정책: 브랜드육성 및 경쟁력 강화
단위: 농특산품 브랜드력 강화 (단위:천원)

농촌활력과 30,780,088 25,960,286 4,819,802

국 241,314 113,720 127,594

균 7,615,000 7,432,822 182,178

도 2,946,339 2,883,328 63,011

군 19,977,435 15,530,416 4,447,019

브랜드육성 및 경쟁력 강화 1,393,488 1,277,968 115,520

국 32,900 29,500 3,400

도 179,370 174,630 4,740

군 1,181,218 1,073,838 107,380

농특산품 브랜드력 강화 1,087,008 980,288 106,720

국 12,500 12,500 0

도 36,290 32,570 3,720

군 1,038,218 935,218 103,000

농특산물 포장재 지원 900,000 810,000 90,000

307 민간이전 900,000 810,000 90,000

02 민간경상사업보조 900,000 810,000 90,000

○과일 포장재 지원
670,000 630,000 40,000

○일반 농특산물 포장재 지원
230,000 180,000 50,000

농산물우수관리(GAP) 인증확대 지원 127,680 110,960 16,720

도 32,540 28,820 3,720

군 95,140 82,140 13,000

402 민간자본이전 95,400 78,680 16,720

도 21,200 17,480 3,720

군 74,200 61,200 13,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 95,400 78,680 16,720

○GAP 농산물 포장재비 지원
95,400 78,680 16,720

도 21,200 17,480 3,720

군 74,200 61,200 13,000

농산물 유통활성화 지원사업 303,480 296,680 6,800

국 20,400 17,000 3,400

도 143,080 142,060 1,020

군 140,000 137,620 2,380

공동출하 확대지원사업 40,800 34,000 6,800

국 20,400 17,000 3,400

도 6,120 5,100 1,020

군 14,280 11,900 2,380

307 민간이전 40,800 34,000 6,800

국 20,400 17,000 3,400

도 6,120 5,100 1,020

군 14,280 11,900 2,380

02 민간경상사업보조 40,800 34,000 6,800

1,000,000원*1,340명*50%

1,000,000원*460명*50%

176,600,000원*1개소*54.02%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 브랜드육성 및 경쟁력 강화
단위: 농산물 유통활성화 지원사업 (단위:천원)

○농산물공동출하확대(공동선별비)지원사업
40,800 34,000 6,800

국 20,400 17,000 3,400

도 6,120 5,100 1,020

군 14,280 11,900 2,380

농산물 가공 유통 지원 3,000 1,000 2,000

농산물 가공시설 운영 3,000 1,000 2,000

201 일반운영비 3,000 1,000 2,000

02 공공운영비 3,000 1,000 2,000

○서창머루와인공장 유지관리비
3,000 1,000 2,000

농촌활력 정책 강화 6,675,640 4,446,661 2,228,979

국 208,414 84,220 124,194

균 1,732,000 1,731,800 200

도 464,469 440,467 24,002

군 4,270,757 2,190,174 2,080,583

농촌 체험 관광활성화 6,675,640 4,446,661 2,228,979

국 208,414 84,220 124,194

균 1,732,000 1,731,800 200

도 464,469 440,467 24,002

군 4,270,757 2,190,174 2,080,583

체험마을 리더 교육 지원사업 4,586 4,560 26

국 1,433 1,425 8

도 860 855 5

군 2,293 2,280 13

307 민간이전 4,586 4,560 26

국 1,433 1,425 8

도 860 855 5

군 2,293 2,280 13

02 민간경상사업보조 4,586 4,560 26

○농촌체험휴양마을 역량강화교육
4,586 4,560 26

국 1,433 1,425 8

도 860 855 5

군 2,293 2,280 13

전북형 농촌관광 활성화 지원사업 85,000 95,000 △10,000

도 42,500 47,500 △5,000

군 42,500 47,500 △5,000

307 민간이전 85,000 95,000 △10,000

도 42,500 47,500 △5,000

군 42,500 47,500 △5,000

02 민간경상사업보조 85,000 95,000 △10,000

○홍보사업 5,340 6,000 △660

도 2,670 3,000 △330

81,600,000원*1개소*50%

1,000,000원*3종

301,710원*19개소*80%

5,340,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌활력 정책 강화
단위: 농촌 체험 관광활성화 (단위:천원)

군 2,670 3,000 △330

○인건비 지원 51,660 54,119 △2,459

―총괄매니저 25,200 32,400 △7,200

도 12,600 16,200 △3,600

군 12,600 16,200 △3,600

―보조사무장 26,460 21,719 4,741

도 13,230 10,860 2,370

군 13,230 10,859 2,371

○지역연계 농촌관광프로그램 6,000 9,500 △3,500

―농촌관광프로그램 운영
6,000 7,500 △1,500

도 3,000 3,750 △750

군 3,000 3,750 △750

―역량강화 0 2,000 △2,000

도 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

○자율사업 22,000 25,381 △3,381

―공공운영 0 10,000 △10,000

도 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

―관광객 편의 10,000 9,600 400

도 5,000 4,800 200

군 5,000 4,800 200

―관광객 안전 12,000 5,781 6,219

도 6,000 2,890 3,110

군 6,000 2,891 3,109

시군 지역역량강화 사업 394,000 394,000 0

균 262,000 261,800 200

군 132,000 132,200 △200

307 민간이전 394,000 394,000 0

균 262,000 261,800 200

군 132,000 132,200 △200

02 민간경상사업보조 394,000 394,000 0

○일반농산어촌 개발사업 완료지구 활성화 154,000 154,000 0

―완료지구 활성화 현장포럼 등
40,000 40,000 0

균 26,778 26,578 200

군 13,222 13,422 △200

시군마을만들기 중간지원조직 구축 사업(전환사업) 180,000 190,000 △10,000

도 90,000 95,000 △5,000

군 90,000 95,000 △5,000

307 민간이전 180,000 190,000 △10,000

도 90,000 95,000 △5,000

3,000,000원*1명*12월*70%

2,100,000원*2명*9월*70%

2,000,000원*3회

0원

0원

10,000,000원*1회

12,000,000원*1회

10,000,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌활력 정책 강화
단위: 농촌 체험 관광활성화 (단위:천원)

군 90,000 95,000 △5,000

02 민간경상사업보조 180,000 190,000 △10,000

○중간지원조직 사무관리비 및 활동비
14,000 24,000 △10,000

도 7,000 12,000 △5,000

군 7,000 12,000 △5,000

마을공동체 시설 개보수 지원사업(전환사업) 70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○덕곡마을 개보수 사업
35,000 0 35,000

도 17,500 0 17,500

군 17,500 0 17,500

○명천마을 개보수 사업
35,000 0 35,000

도 17,500 0 17,500

군 17,500 0 17,500

도농교류 마을관광 활성화 지원사업 0 45,000 △45,000

307 민간이전 0 45,000 △45,000

02 민간경상사업보조 0 45,000 △45,000

○도농교류 마을관광 활성화 지원 0 45,000 △45,000

―프로그램 운영비(안전보험료, 재료비 등)
0 36,000 △36,000

―홍보비 0 9,000 △9,000

농촌융복합산업활성화지원(농촌관광활성화지원)사업 103,861 121,716 △17,855

도 31,158 36,515 △5,357

군 72,703 85,201 △12,498

307 민간이전 103,861 121,716 △17,855

도 31,158 36,515 △5,357

군 72,703 85,201 △12,498

02 민간경상사업보조 103,861 121,716 △17,855

○농촌체험휴양마을 사무장 지원
103,861 121,716 △17,855

도 31,158 36,515 △5,357

군 72,703 85,201 △12,498

농촌융복합산업활성화지원(농촌관광활성화지원)사업(보
험가입 지원)

7,970 9,272 △1,302

국 4,981 5,795 △814

도 897 1,043 △146

군 2,092 2,434 △342

350,000원*4명*10월

35,000,000원*1개소

35,000,000원*1개소

0원

0원

2,060,730원*6개소*12월*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌활력 정책 강화
단위: 농촌 체험 관광활성화 (단위:천원)

307 민간이전 7,970 9,272 △1,302

국 4,981 5,795 △814

도 897 1,043 △146

군 2,092 2,434 △342

02 민간경상사업보조 7,970 9,272 △1,302

○보험가입 지원 7,970 9,272 △1,302

국 4,981 5,795 △814

도 897 1,043 △146

군 2,092 2,434 △342

농촌 신활력플러스사업 4,056,610 2,541,000 1,515,610

균 1,470,000 1,470,000 0

도 189,000 189,000 0

군 2,397,610 882,000 1,515,610

308 자치단체등이전 2,237,400 0 2,237,400

균 349,580 0 349,580

도 44,946 0 44,946

군 1,842,874 0 1,842,874

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,237,400 0 2,237,400

○백운산생태관 SBS 동네멋집 리모델링 지원 2,237,400 0 2,237,400

―2022, 2023년도 반환분
1,515,610 0 1,515,610

―2024년 당해분 721,790 0 721,790

균 349,580 0 349,580

도 44,946 0 44,946

군 327,264 0 327,264

403 자치단체등자본이전 0 721,790 △721,790

균 0 349,580 △349,580

도 0 44,946 △44,946

군 0 327,264 △327,264

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 721,790 △721,790

○산림치유관광 인프라 구축 0 721,790 △721,790

균 0 349,580 △349,580

도 0 44,946 △44,946

군 0 327,264 △327,264

농촌 신활력플러스사업(자체) 612,428 112,428 500,000

308 자치단체등이전 500,000 0 500,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 0 500,000

○백운산생태관 SBS 동네멋집 촬영지원
500,000 0 500,000

농어촌민박 시설 현대화 지원사업 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

524,300원*19개소*80%

1,515,610,000원*1식

721,790,000원*1식

0원

500,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌활력 정책 강화
단위: 농촌 체험 관광활성화 (단위:천원)

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

○농어촌민박 시설 현대화
15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

농촌 크리에이투어 지원사업 212,500 0 212,500

국 125,000 0 125,000

군 87,500 0 87,500

307 민간이전 212,500 0 212,500

국 125,000 0 125,000

군 87,500 0 87,500

02 민간경상사업보조 212,500 0 212,500

○프로그램 운영비 65,450 0 65,450

―당일관광 프로그램
14,450 0 14,450

국 8,500 0 8,500

군 5,950 0 5,950

―체류관광 프로그램
51,000 0 51,000

국 30,000 0 30,000

군 21,000 0 21,000

○프로그램 홍보비 66,300 0 66,300

―오프라인 홍보 40,800 0 40,800

국 24,000 0 24,000

군 16,800 0 16,800

―온라인 홍보 25,500 0 25,500

국 15,000 0 15,000

군 10,500 0 10,500

○사무관리비 80,750 0 80,750

―사무 인건비 35,955 0 35,955

국 21,150 0 21,150

군 14,805 0 14,805

―농촌체험휴양마을 관리비
17,000 0 17,000

국 10,000 0 10,000

군 7,000 0 7,000

―기타 관리비
27,795 0 27,795

국 16,350 0 16,350

군 11,445 0 11,445

농촌지역재생 11,431,211 11,171,386 259,825

균 5,883,000 5,701,022 181,978

10,000,000원*3개소*50%

50,000원*340명*85%

100,000원*600명*85%

48,000,000원*1회*85%

30,000,000원*1회*85%

1,566,660원*3명*9월*85%

2,222,220원*1개소*9월*85%

3,633,330원*1개소*9월*85%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌지역재생
단위: 농촌중심지 활성화 (단위:천원)

도 894,500 876,231 18,269

군 4,653,711 4,594,133 59,578

농촌중심지 활성화 4,837,935 4,578,110 259,825

균 3,288,000 3,106,022 181,978

도 452,000 429,446 22,554

군 1,097,935 1,042,642 55,293

부남면 기초생활거점 육성사업 687,000 427,175 259,825

균 481,000 299,022 181,978

도 61,000 38,446 22,554

군 145,000 89,707 55,293

403 자치단체등자본이전 685,800 425,975 259,825

균 480,160 298,182 181,978

도 60,892 38,338 22,554

군 144,748 89,455 55,293

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 685,800 425,975 259,825

○부남면 기초생활거점 주민역량강화 및 지
역경관개선 685,800 425,975 259,825

균 480,160 298,182 181,978

도 60,892 38,338 22,554

군 144,748 89,455 55,293

농촌 도시재생 6,593,276 6,593,276 0

균 2,595,000 2,595,000 0

도 442,500 446,785 △4,285

군 3,555,776 3,551,491 4,285

도시재생지원센터 운영 296,716 296,716 0

도 10,000 14,285 △4,285

군 286,716 282,431 4,285

307 민간이전 296,716 296,716 0

도 10,000 14,285 △4,285

군 286,716 282,431 4,285

05 민간위탁금 296,716 296,716 0

○무주군 도시재생 지원센터 운영
296,716 296,716 0

도 10,000 14,285 △4,285

군 286,716 282,431 4,285

전원마을 조성 729,072 22,000 707,072

전원마을 조성 및 유지관리 729,072 22,000 707,072

전원마을 운영 729,072 22,000 707,072

401 시설비및부대비 729,072 22,000 707,072

01 시설비 726,904 22,000 704,904

○안성면 에코빌리지 사면 보수공사
426,904 22,000 404,904

○공정지구 택지환매 300,000 0 300,000

685,800,000원*1개소

296,716,000원*1개소

700㎡*609,862.85원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 전원마을 조성
단위: 전원마을 조성 및 유지관리 (단위:천원)

―공정리 3052 92,000 0 92,000

―공정리 3035 102,000 0 102,000

―공정리 3034 106,000 0 106,000

03 시설부대비 2,168 0 2,168

○안성면 에코빌리지 사면 보수공사
2,168 0 2,168

농업 마케팅 경쟁력 강화 1,667,594 1,569,091 98,503

도 4,000 0 4,000

군 1,663,594 1,569,091 94,503

농산물 소비 촉진 877,345 867,345 10,000

도 4,000 0 4,000

군 873,345 867,345 6,000

농·특산물 인터넷 판매 활성화사업 10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○농특산물 인터넷 판매 활성화 사업
10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

머루와인동굴 마케팅 지원 475,936 387,433 88,503

머루와인동굴 운영관리 475,936 387,433 88,503

101 인건비 230,946 187,946 43,000

04 기간제근로자등보수 230,946 187,946 43,000

○머루와인동굴 기간제근로자 230,946 187,946 43,000

―머루와인동굴 상시 기간제근로자 210,661 167,661 43,000

ㆍ퇴직금 43,000 0 43,000

201 일반운영비 136,853 112,853 24,000

02 공공운영비 87,000 63,000 24,000

○공공요금 54,000 30,000 24,000

―전기, 통신요금 54,000 30,000 24,000

401 시설비및부대비 21,503 0 21,503

01 시설비 21,503 0 21,503

○머루와인동굴 노후시설 수리
10,000 0 10,000

○머루와인전시장주차장 조성사업 통신주 이
설 부담금 11,503 0 11,503

농촌지역활력증진 3,300,937 1,960,937 1,340,000

도 1,404,000 1,392,000 12,000

군 1,896,937 568,937 1,328,000

92,000,000원*1필지

102,000,000원*1필지

106,000,000원*1필지

301,000,000원*0.72%

2,500원*4,000명

7,166,600원*6명

4,500,000원*12월

50,000원*200m

11,502,230원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌지역활력증진
단위: 귀농귀촌 지원 (단위:천원)

귀농귀촌 지원 3,300,937 1,960,937 1,340,000

도 1,404,000 1,392,000 12,000

군 1,896,937 568,937 1,328,000

임시 거주시설 조성사업(전환사업) 2,600,000 1,300,000 1,300,000

도 1,300,000 1,300,000 0

군 1,300,000 0 1,300,000

401 시설비및부대비 2,600,000 1,300,000 1,300,000

도 1,300,000 1,300,000 0

군 1,300,000 0 1,300,000

01 시설비 2,554,324 1,277,162 1,277,162

○귀농귀촌 임시거주시설 건립공사
2,554,324 1,277,162 1,277,162

도 1,277,162 1,277,162 0

군 1,277,162 0 1,277,162

02 감리비 36,608 18,304 18,304

○감리비 36,608 18,304 18,304

도 18,304 18,304 0

군 18,304 0 18,304

03 시설부대비 9,068 4,534 4,534

○귀농귀촌 임시거주시설 건립공사 부대비
9,068 4,534 4,534

도 4,534 4,534 0

군 4,534 0 4,534

전북에서 살아보기 사업 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

301 일반보전금 9,600 0 9,600

도 2,880 0 2,880

군 6,720 0 6,720

11 행사실비지원금 9,600 0 9,600

○참가자 연수비 9,600 0 9,600

도 2,880 0 2,880

군 6,720 0 6,720

307 민간이전 30,400 0 30,400

도 9,120 0 9,120

군 21,280 0 21,280

02 민간경상사업보조 30,400 0 30,400

○전북에서 살아보기 30,400 0 30,400

―프로그램 운영비(숙박비, 체험료 등)
28,400 0 28,400

도 8,520 0 8,520

군 19,880 0 19,880

―운영마을 인센티브
2,000 0 2,000

2,554,324,000원*1개소

3,358,497,000원*1.09%

3,358,497,000원*0.27%

300,000원*8명*4월

28,400,000원*1개소

100,000원*5가구*4월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌지역활력증진
단위: 귀농귀촌 지원 (단위:천원)

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

재무활동(농촌활력과) 5,569,903 5,500,000 69,903

보전지출 69,903 0 69,903

국도비 사용잔액 반환 69,903 0 69,903

802 반환금기타 69,903 0 69,903

01 국고보조금반환금 7 0 7

○2023년 GAP안전성분석 지원사업(국비이자)
7 0 7

02 시ㆍ도비보조금반환금 69,896 0 69,896

○2023년 GAP안전성분석 지원사업(도비이자)
2 0 2

○2023년 농산물 물류 효율화지원사업(도비이
자) 2 0 2

○2023년 생산자 조직화 및 통합마케팅 활성화
사업(도비이자) 25 0 25

○2023년 농산물우수관리(GAP) 인증확대 지원(
도비이자) 4 0 4

○2023년 농산물 상품화 기반구축사업('22년 이
월)(집행잔액 및 이자) 66,842 0 66,842

○2023년 생생마을 플러스 사업(집행잔액)
3,000 0 3,000

○2023년 시군 마을만들기 중간지원조직 구축
사업 (도비이자) 21 0 21

6,490원

1,940원

1,750원

24,800원

3,140원

66,841,690원

3,000,000원

20,125원


